Дело № 1-174/2024

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 мая 2024 года г. Краснокамск 

Краснокамский городской суд Пермского края под председательством Никулина Д.В. при секретаре судебного заседания Мальцевой А.И., с участием государственного обвинителя Третьякова М.В. подсудимой ФИО1, защитника адвоката Баландина В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Краснокамске в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты> года в 

<

адрес>, гражданки РФ, не замужней, пенсионера, имеющей средне специальное образование, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, не судимой, в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

08.04.2024 в дневное время ФИО1 находилась около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Пермский край, Краснокамский городской округ, с. Стряпунята, 

<

адрес> где обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую ДД.ММ.ГГГГ в банке ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, подобрав которую у нее возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрела и оплатила следующие товары банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1:

совершив 1 операцию по списанию денежных средств 09.04.2024 около 11 часов 38 минут (здесь и далее – время местное), находясь в пекарне «Булка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 52 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

09.04.2024 около 11 часов 41 минуты, ФИО1 находясь в аптеке «Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес>, совершила 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 626 рублей 60 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

09.04.2024, находясь в магазине «Все деликатесы.ру», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совершила 2 операции по списанию денежных средств:

- около 12 часов 40 минут на сумму 175 рублей 00 копеек;

- около 12 часов 42 минут на сумму 327 рублей 75 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 502 рубля 75 копеек.

09.04.2024 около 13 часов 01 минуты, ФИО1 находясь в пекарне «Булка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 101 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства.

09.04.2024 около 13 часов 18 минут, ФИО1 находясь в отделе товаров «Малышок» магазина «Огонек», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пыталась совершить одну покупку на сумму 740 рублей 00 копеек, и оплатить товар банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, тем самым тайно похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, однако не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, из-за отклонения платежа, выполненного автоматизированной системой ПАО «Сбербанк» в связи с недостаточностью денежных средств на банковском счете потерпевшей Потерпевший №1

Она же, ФИО1, 09.04.2024 около 13 часов 30 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пыталась совершить одну покупку на сумму 337 рублей 76 копеек, и оплатить товар банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, тем самым тайно похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета с банковского счета, однако не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, из-за отклонения платежа, выполненного автоматизированной системой ПАО «Сбербанк» в связи с недостаточностью денежных средств на данном банковском счета потерпевшей Потерпевший №1

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 09.04.2024 действуя с единым преступным умыслом, совершив совокупность повторяющихся преступных действий, выразившихся в хищении чужих денежных средств путем оплаты товаров в магазинах, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, тайно похитила с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1282 рублей 35 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб. 

В судебном заседании ФИО1, в совершении преступления вину признала, показала, что 08.04.2024 в с.Стряпунята Краснокамского городского округа, недалеко от магазина «Пятерочка» около мусорной урны нашла банковскую карту. 09.04.2024 в г. Краснокамске, найденной картой совершила покупки в разных магазинах, на общую сумму 1282 рублей 35 копеек. Так же пыталась оплатить товар в отделе товаров «Малышок» магазина «Огонек», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 740 рублей 00 копеек, и в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 337 рублей 76 копеек, однако платежи были отклонены, в связи с недостаточностью денежных средств. В содеянном раскаивается, ущерб возместила. 

Свои показания ФИО1 подтвердила в ходе проверки показаний месте, указав на места торговых магазинов, в которых оплачивала товар банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 89-106). 

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается в полном объеме совокупностью письменных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного расследования следует, что 08.04.2024 передала свою банковскую карты Сбербанк, своему отцу, который уехал в с. Стряпунята. В этот же день, по телефону отец сообщил, что карту утерял. 09.04.2024 в приложение «Сбербанк-онлайн», увидела, что с ее дебетовой карты были списания денежных средств, а именно покупки в магазине в г. Краснокамске. Были совершены покупки на общую сумму 1282 рубля 35 копеек (л.д. 8-10).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования следует, что 08.04.2024 дочь передала банковскую карту, в магазине купил продукты. Вечером того же дня, заметил, что у него нет банковской карты, позвонил дочери и сообщил об этом. Банковскую карту мог потерять около магазина «Пятерочка» в с. Стряпунята, карта лежала в кармане брюк, вместе с мобильным телефоном (л.д. 87-88).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования следует, что она работает в магазине «Малышок» в торговом центре «Огонёк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 09.04.2024 года в магазин приходила ранее незнакомая ФИО1, хотела приобрести товар на сумму 740 рублей, но оплата не прошла. Женщина пыталась расплатиться банковской картой, но на карте было недостаточно денежных средств (л.д.117-120).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования следует, что она работает в магазине «Монетка», по адресу: 

<

адрес>. 09.04.2024 года в магазине ранее незнакомая ФИО1 хотела оплатить покупку банковской картой, но оплата не прошла из-за недостаточности денежных средств на карте (л.д. 121-124).

Вина ФИО1, подтверждается письменными материалами дела: 

протоколом осмотра 7 справок по операциям и 7 скриншотов чеков операций по банковской карте за отчетную дату 09.04.2024, принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 (/л.д.60-78);

протоколом осмотра выписки о движении денежных средств по банковской карте за отчетную дату с 08.04.2024 по 10.04.2024, принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 (л.д.52-59);

протоколом осмотра копии кассового чека от 09.04.2024 ООО «Элемент-Трейд», копии кассового чека от 09.04.2024 магазин «Малышок», упакованные в прозрачный полиэтиленовый файл, три фрагмента видеозаписи за 09.04.2024 года из магазина «Монетка» (л.д. 39-51);

протоколом осмотра банковской карты банка ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 (л.д. 79-86).

протоколом осмотра копии кассовых чеков из аптеки «Апрель» за 09.04.2024 на сумму 626 рублей 60 копеек, 2 копии кассовых чеков из пекарни «Булка» за 09.04.2024 на суммы 52 рубля 00 копеек и 101 рубль 00 копеек (л.д. 133-138).

Давая правовую оценку действиям подсудимой суд исходит из установленных и исследованных в ходе судебного разбирательства обстоятельств дела, и представленных доказательств, которые соответствуют нормам закона, а потому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления.

В основу обвинения суд кладет показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, пояснившего о том, что пользовался банковской картой, переданной ему дочерью Потерпевший №1 и в дальнейшем карту утерял, свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 о том, что в магазинах «Огонек» и «Монетка», ранее незнакомая ФИО1 пыталась расплатиться за приобретенный товар банковской картой, но оплата не прошла из-за недостаточности денежных средств, показания самой подсудимой, письменные материалы дела, в частности видеозаписью. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой на условия жизни ей семьи.

ФИО1 на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает: признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, состояние здоровья. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, и его целей - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также с учетом возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными, поведение ФИО1 после совершения преступления, суд назначает наказание ниже низшего предела штрафа, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. ст. 15 УК РФ не имеется. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: -

банковскую карту банка «Сбербанк», – оставить в пользовании Потерпевший №1, 7 справок по операциям и 7 скриншотов чеков операций по банковской карте, запрос и выписки о движении денежных средств, принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1, одну копию чека, из аптеки «Апрель» по адресу: 

<

адрес>, две копии чеков, из пекарни «Булка», копию кассового чека ООО «Элемент-Трейд», копию кассового чека магазин «Малышок», CD-диск - хранить при уголовном деле.

Информация, необходимая для перечисления суммы штрафа: 

Наименование получателя платежа – УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю, л/с 

<

***>) ИНН – 

<

***> КПП – 590401001 БИК – 015773997 Наименование банка получателя – Отделение Пермь Банка России // УФК по Пермскому краю г. Пермь номер казначейского счета – 03100643000000015600 единый казначейский счет - 40102810145370000048 наименование платежа – уголовный штраф, назначенный судом (ФИО, дело №) Код ОКТМО – 57701000 КБК (код бюджетной классификации дохода) – 188 1 16 03125 010000 140. УИН обвиняемой ФИО1 – №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Краснокамский городской суд Пермского края, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья Д.В. Никулин

Копия верна, судья